



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quarta-feira, 16 de março de 2022

Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Santo Amaro publica



Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0F8ECD73D02A600B7BA6C483F0E9DD9C

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO

- ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 DO PREGÃO ELETRONICO SRP N.º052/2021– CPL
- DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-SRP
- DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP
- PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 043 - DISPÕE SOBRE LICENÇA.
- ATA REGISTRO DE PREÇO 022-2022 PE 014.2022- SRP MATERIAL DE EXPEDIENTE.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 DO PREGÃO ELETRONICO SRP N.º052/2021– CPL PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO SEXTA FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022 | ANO IV - EDIÇÃO Nº 00383 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ONDE SE LÊ:

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO-BA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 PREGÃO ELETRONICO SRP N.º052/2021– CPL

O **MUNICÍPIO DE SANTO AMARO**, Estado a Bahia, com sede na Rua do Imperador, nº 03, centro, na cidade de Santo Amaro /Estado Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 14.222.566/0001-72, representada pela Prefeita, Sra. **Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, inscrito(a) no CPF nº 881.141.045-20, portadora da Carteira de Identidade nº 04.759.904-98, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 052/2021, Processo Administrativo 318615/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 40.601.858/0001-26, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis a fim de atender as necessidades de todos os órgãos da administração pública do Município de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE
CNPJ: 40.601.858/0001-26 Email : armazenetropical@hotmail.com - Tel.: (71) 99109-1518/(71)99703-2669
ENDEREÇO: Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	UND	8500	Agrovale	R\$ 5,00	R\$ 42.500,00
2	AÇÚCAR TIPO DEMARA, POSSUINDO ASPECTO: CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 1 KG.	UND	403	Agrovale	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ, a base de açúcar, cacau em pó, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem com no mínimo 400GR, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	525	Maratá	R\$ 9,90	R\$ 5.197,50
4	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO Líquido TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. Frasco 200,00 ML	UND	398	Wolfs	R\$ 14,00	R\$ 5.572,00
5	FRUTA EM CALDA', TIPO FRUTA AMEIXA, INGREDIENTES ÁGUA E AÇÚCAR. Embalagem de 400 G contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	UND	395	Oiê	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
6	AMIDO, DE MILHO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU	UND	1000	Yoki	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
7	ARROZ BENEFICIADO, TIPO PARBOILIZADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	3450	Blue ville	R\$ 5,50	R\$ 18.975,00
8	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	993	Pop	R\$ 6,00	R\$ 5.958,00
9	ARROZ INTEGRAL, Embalagem contendo 1 KG.	UND	403	Dalon	R\$ 9,00	R\$ 3.627,00
10	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO. Embalagem contendo no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a resolução 482/99-ANVISA.	UND	479	Frimonte	R\$ 6,00	R\$ 2.874,00
11	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO EXTRA VIRGEM, TEOR DA ACIDEZ MENOR QUE 0,5%, INGREDIENTES ADICIONAIS REFINADO E EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM 500 ML.	UND	675	Andorinha	R\$ 26,00	R\$ 17.550,00
12	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, embalagem contendo 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	438	Rivoli	R\$ 18,00	R\$ 7.884,00
13	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do	UND	2142	Tupy	R\$ 4,90	R\$ 10.495,80

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.					
14	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER INTEGRAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	1690	Pilar	R\$ 6,90	R\$ 11.661,00
15	BISCOITO, SABOR MAIZENA CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	2342	Fabise	R\$ 5,90	R\$ 13.817,80
16	BISCOITO, SABOR MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	925	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 4.625,00
17	BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFFER, SABOR VARIADO. Embalagem 165G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	770	Bauducco	R\$ 5,50	R\$ 4.235,00
18	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	1033	Mabel	R\$ 5,00	R\$ 5.165,00
19	BISCOITO, tipo rosquinha, SABOR CHOCOLATE. Embalagem contendo no mínimo 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	833	Rancheiro	R\$ 4,00	R\$ 3.332,00
20	BISCOITO SALGADO. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, PACOTE COM 04 UNIDADES DE 24 G, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO	UND	1260	Marilan	R\$ 5,50	R\$ 6.930,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	HUMANA. Pacote com 4 unidades.					
21	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE SUAVE, TIPO TRADICIONAL. Embalagem com 250g, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com a Portaria 377/99 - ANVISA e selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.	UND	8660	Café Puro	R\$ 8,90	R\$ 77.074,00
22	Queijo parmesão ralado, embalagem com 50g antiaglutinante celulose microcristalina e conservadores ácido sórbico e natamicina. Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E OVO	UND	520	Vigor	R\$ 5,50	R\$ 2.860,00
23	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO CASCA. Embalagem com 100g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	194	Viva Salute	R\$ 4,90	R\$ 950,60
24	CHOCOLATE PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG, INGREDIENTES CACAU PÓ SOLÚVEL/AÇÚCAR E AROMATIZANTES. TIPO PRETO, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 50 % CACAU	UND	211	Mavalério	R\$ 18,00	R\$ 3.798,00
25	CONDIMENTO, TIPO URUCUM, APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	417	Central Alimentos	R\$ 6,00	R\$ 6.672,00
26	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA, PACOTE DE 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	UND	304	Chás	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
27	Chá de Camomila Sachês de 1g CX 10 UM	UND	39	Maratá	R\$ 4,00	R\$ 156,00
28	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1216	Nestle	R\$ 5,00	R\$ 6.080,00
29	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA. Embalagem com no mínimo 200GR, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo	UND	1210	Bonare	R\$ 4,50	R\$ 5.445,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
30	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	3008	Quero	R\$ 4,90	R\$ 14.739,20
31	MOLHO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2080	Quero	R\$ 4,90	R\$ 10.192,00
32	FARINHA DE TAPIOCA, natural, embalagem contendo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	540	Dular	R\$ 9,00	R\$ 4.860,00
33	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTOFÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ. Embalagem contendo 1KG, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e informações nutricionais.	UND	1730	Belabono	R\$ 6,00	R\$ 10.380,00
34	FARINHA AVEIA. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA AVEIA, PACOTE DE 200 G, TIPO FLOCOS FINOS, INGREDIENTES VITAMINAS/PROTEÍNAS/SAIS MINERAIS E FIBRAS, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	951	Vitao	R\$ 4,00	R\$ 3.804,00
35	Farinha láctea, embalagem contendo 400 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo	UND	350	Nestle	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde					
36	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais.	UND	1470	Dona Maria	R\$ 6,00	R\$ 8.820,00
37	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	780	Dona Maria	R\$ 5,50	R\$ 4.290,00
38	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO INTEGRAL, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	130	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 1.560,00
39	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais	UND	4938	2 de julho	R\$ 9,00	R\$ 44.442,00
40	FEIJÃO FRADINHO, TIPO 1. Embalagem contendo 1KG. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	499	Dular	R\$ 9,90	R\$ 4.940,10
41	FEIJÃO PRETO, TIPO 1. Embalagem contendo 500g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	520	2 de julho	R\$ 6,00	R\$ 3.120,00
42	FERMENTO químico, em pó, embalagem, contendo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	304	Dona Benta	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
43	FERMENTO biológico, em pó, embalagem, contendo 10 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no	UND	360	Dona Benta	R\$ 2,00	R\$ 720,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
44	FARINHA DE MILHO (FLOCÃO), EMBALAGEM DE 500G, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, BEM VEDADOS. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	820	Coringa	R\$ 6,00	R\$ 4.920,00
45	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, APRESENTAÇÃO PRÉ COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. De acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	380	Yoki	R\$ 6,00	R\$ 2.280,00
46	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA. Embalagem com no mínimo 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	56	Antunes	R\$ 120,00	R\$ 6.720,00
47	LEITE DE CÔCO, tradicional. Embalagem contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. E de acordo com a resolução RDC 83/2000 – ANVISA	UND	833	Bom coco	R\$ 5,00	R\$ 4.165,00
48	LEITE CONDENSADO, Embalagem contendo 395g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	560	Marajoara	R\$ 5,90	R\$ 3.304,00
49	LEITE, em pó, integral, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais	UND	3820	CCGL	R\$ 8,99	R\$ 34.341,80

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.					
50	LEITE líquido integral, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1463	Betania	R\$ 5,00	R\$ 7.315,00
51	LEITE, em pó, desnatado Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	1235	CCGL	R\$ 9,99	R\$ 12.337,65
52	LEITE líquido desnatado, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	403	Betania	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
53	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	1910	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 22.920,00
54	MACARRÃO, TIPO ARROZ INTEGRAL, ESPAGUETE, Embalagem com no mínimo 500g.	UND	390	Urbano	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
55	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3350	Vilma	R\$ 4,90	R\$ 16.415,00
56	MACARRÃO, tipo MASSA PARA SOPA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3085	Vilma	R\$ 6,00	R\$ 18.510,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

57	MACARRAO, tipo MASSA PARA LASANHA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	260	Fortaleza	R\$ 7,00	R\$ 1.820,00
58	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL, TRATAMENTO MATURADA. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, válida de informações nutricionais e de acordo com a portaria nº146 do M.A.A., de 07 de março de 1996 (DOU 11/03/1996). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	755	Qualy	R\$ 16,00	R\$ 12.080,00
59	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1890	Qualy	R\$ 9,90	R\$ 18.711,00
60	FLOCOS, de cereais, a base de trigo, cevada e aveia. Embalagem com no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	246	Nestle	R\$ 16,00	R\$ 3.936,00
61	Mistura de amido, aplicação mingau. Amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante, corante carmin. Embalagem com no mínimo 200 gr	UND	330	Cremona	R\$ 5,90	R\$ 1.947,00
62	MILHO, TIPO GRÃO, BRANCO OU AMARELO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). Embalagem com no mínimo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	720	Dular	R\$ 4,90	R\$ 3.528,00
63	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, Embalagem com 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data	UND	820	Kicaldo	R\$ 4,00	R\$ 3.280,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais					
64	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE. Embalagem com no mínimo 200 g. com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - ANVISA.	UND	1345	Bonare	R\$ 5,00	R\$ 6.725,00
65	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2430	Lisa	R\$ 12,00	R\$ 29.160,00
66	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASSOL, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	260	Lisa	R\$ 22,00	R\$ 5.720,00
67	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH. Embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1442	Lebre	R\$ 1,20	R\$ 1.730,40
68	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL. Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	UND	540	Nave	R\$ 5,90	R\$ 3.186,00
69	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, TIPO AGRIN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. Embalagem com 500 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2910	Belmont	R\$ 4,00	R\$ 11.640,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

70	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA. Acondicionado em embalagens recicláveis tipo sachês, garrafinhas ou potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminadas, ou plásticas, resistentes, termos soldadas, contendo de 170 gramas cada, nos sabores: morango, ameixa, pêssego e/ou salada de frutas, isento de corantes artificiais e glúten. Deverá acompanhar de canudinhos plásticos embalados individualmente no caso de sachês. Com registro no ministério da saúde e/ou agricultura	UND	2260	Itambé	R\$ 4,00	R\$ 9.040,00
71	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ. Embalagem com no mínimo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	306	Central Alimentos	R\$ 30,00	R\$ 9.180,00
72	CONDIMENTO, TIPO COMPLETO, sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio), cebolinha, salsa, preparado de alho (alho, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio, sequestrante edta cálcio dissódico), manjeriço, realçador de sabor glutamato de sódio, aromatizante. Embalagem com no mínimo 300g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	390	Sabor am	R\$ 4,00	R\$ 1.560,00
73	OVO ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g.	UND	436	Avine	R\$ 9,90	R\$ 4.316,40
74	Catchup Ingredientes: tomate, vinagre, água, açúcar, sal, cebola, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Alérgicos: pode conter ovo, soja, trigo, centeio, cevada e aveia. Embalagem contendo aproximadamente 400g.	UND	260	maratá	R\$ 9,00	R\$ 2.340,00
75	Maionese, ingredientes óleo vegetal, água, vinagre, açúcar, ovos pasteurizados, sal, suco de limão, gema de ovo, cebola, farinha de mostarda, aromatizantes, antioxidantes TBHQ, BHA e BHT, sequestrante E.D.T.A. cálcio dissódico e corante páprica. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS:	UND	390	Heinz	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE SOJA. Embalagem contendo aproximadamente 400g					
76	MISTURA PARA BOLO, EMBALAGEM DE 500g. SABORES ABACAXI, BAUNILHA, COCO, MILHO, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA. CONTENDO FARINHA DETRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES NA DATA DA ENTREGA	UND	1120	Finna Mr. Cake	R\$ 6,00	R\$ 6.720,00
77	Suco concentrado, embalagem de 1litro: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. em caixa longa vida Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1390	Maguar y Life	R\$ 9,90	R\$ 13.761,00
78	Suco concentrado, embalagem de 200 ml: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	4390	Del valle	R\$ 3,00	R\$ 13.170,00
79	Refrigerante - composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
80	Refrigerante - composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
81	Barra de cereal sabores diversos, sugestões: avelã, castanha, chocolate, banana, aveia, brigadeiro, morango e iogurte, unidades entre 20g e 30g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de	UND	1585	Kobber	R\$ 1,90	R\$ 3.011,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
82	Biscoito tipo cookie à base de cereais, sabores diversos, sugestões: baunilha e chocolate, em embalagens individuais entre 30g e 40g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1780	Balducco	R\$ 3,50	R\$ 6.230,00
83	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor baunilha e recheado com morango. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1580	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 5.688,00
84	CHOCOLATE - AO LEITE COM RECHEIO, FORMA DE BOMBOM REDONDO, FEITO COM MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU, ACUCAR, CASTANHA DE CAJU, AMENDOIM, LEITE EM PO, EMBALADO COM UMA FOLHA DE ALUMINIO E UMA FOLHA DE CELOFANE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES NA ENTREGA. PACOTE COTENDO 50 UNIDADES.	UND	255	Lacta	R\$ 65,00	R\$ 16.575,00
85	PANETONE - SABOR CHOCOLATE, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO ASCORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
86	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATOREDONDO, pacote contendo 50 unidades. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	239	FRUIT POP	R\$ 10,00	R\$ 2.390,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

87	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATO REDONDO GIGANTE. pacote contendo 50 unidades Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	20	Arcor	R\$ 18,00	R\$ 360,00
88	BISCOITO DOCE TIPO WAFER, COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, LIMÃO, MORANGO, PACOTES COM 30G A 40 G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	UND	2650	Treloso	R\$ 1,20	R\$ 3.180,00
89	Bala mastigável tipo buttertoffee sabor chocolate, limão, leite e caputino (pct com 750 g). Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	226	Imperial	R\$ 35,00	R\$ 7.910,00
90	PANETONE - SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS, UVA PASSA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO SORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
91	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor chocolate. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1150	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 4.140,00
92	Uva Passa Escura S/ Semente, Pacote 200g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	33	La Violetera	R\$ 20,00	R\$ 660,00
93	Coco ralado. Especificação: coco ralado, pacote de 1 kg, ingredientes amêndoa de coco, apresentação desidratado e triturado, características adicionais desengordurado e desidratado, aplicação alimentação de pessoal. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	99	Copra	R\$ 40,00	R\$ 3.960,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

VALOR TOTAL R\$ 842.221,75 Oitocentos e Quarenta e Dois Mil Duzentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR.TOTAL
1	FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	849	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 5.094,00
2	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO COM CASCA, TAMANHO MÉDIO	KG	86	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 688,00
3	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	629	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 5.661,00
4	FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	499	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 2.445,10
5	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 4.530,00
6	FRUTA, TIPO PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

7	FRUTA, TIPO ABACATE, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 12,90	R\$ 1.677,00
8	FRUTA, TIPO MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 7.474,50
9	FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	224	In Natura	R\$ 4,00	R\$ 896,00
10	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	139 0	In Natura	R\$ 2,00	R\$ 2.780,00
11	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	590	In Natura	R\$ 4,00	R\$ 2.360,00
12	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	850	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 6.800,00
13	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da	KG	785	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 5.416,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	CNNPA					
14	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	395	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
15	FRUTA, TIPO TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	785	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 7.065,00
16	Coco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 3,00	R\$ 1.170,00
17	Coco seco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	495	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 2.970,00
18	LEGUME IN NATURA, TIPO MILHO VERDE. Apresentando grau de maturação tal	KG	499	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 3.992,00
19	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA. Apresentando grau de maturação tal	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
20	LEGUME IN NATURA, TIPO BERENJERA. Apresentando grau de maturação tal	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
21	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM. Apresentando grau de maturação tal	KG	260	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 2.574,00
22	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00
23	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	KG	295 5	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 20.389,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
24	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FLOR. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
25	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	476	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 5.712,00
26	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FOLHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	195	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.930,50
27	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOLINHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 5.460,00
28	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
29	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	325	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.217,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

30	ALHO, DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS ESCUROS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	KG	378	Condir	R\$ 30,00	R\$ 11.340,00
31	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.874,50
32	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	419	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 3.729,10
33	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA. Apresentando grau de maturação tal...	KG	1773	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 10.638,00
34	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA. Apresentando grau de maturação tal	KG	2605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 17.974,50
35	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 2.314,00
36	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3579	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.695,10

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

37	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	2799	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 13.715,10
38	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	13	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 156,00
39	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1093	Sabor da Terra	R\$ 16,00	R\$ 17.488,00
40	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3930	Sabor da Terra	R\$ 60,00	R\$ 235.800,00
41	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO EM PÓ. de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	39	Sabor da Terra	R\$ 40,00	R\$ 1.560,00
42	LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	833	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 7.497,00
43	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	473	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 3.784,00
44	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1273	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 10.184,00
45	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	666	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 3.996,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
46	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1773	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 15.779,70
47	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
48	FRUTA IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	306 6	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 18.396,00
49	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	391 5	Sabor da Terr a	R\$ 41,93	R\$ 164.155,95
50	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ MIUDO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	790	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 11.060,00
Total R\$ 717.933,55 (Setecentos e Dezessete Mil Novecentos e Trinta e Três e Cinquenta e Cinco Centavos)						

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) com identificação do produto, marca do produto, prazo de validade, peso líquido, carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da	KG	613	RioSul	R\$ 25,00	R\$ 15.325,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99					
2	BACON DEFUMADO', INGREDIENTES CARNE SUÍNA COM GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Mini. Da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	653	Sadia	R\$ 38,00	R\$ 24.814,00
3	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO BRANCO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO(A), TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO (A). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	250	Frimonte	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
4	CARNE SALGADA, TIPO CORTE MÚSCULO DIANTEIRO CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DECONSERVAÇÃO SECO(A). Embalagem em filme PVC transparente e/ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	770	Bertin	R\$ 48,00	R\$ 36.960,00
5	CARNE BOVINA MIOLO DE ACEM MOIDA; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	625	Friboi	R\$ 19,90	R\$ 12.437,50
6	CARNE BOVINA TIPO FIGADO BOVINO; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	975	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 24.375,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99.					
7	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE filé especial, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1795	Friboi	R\$ 45,00	R\$ 80.775,00
8	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	1580	Avigro	R\$ 14,90	R\$ 23.542,00
9	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECORA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC	KG	5880	Avigro	R\$ 16,90	R\$ 99.372,00
10	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE MERLUZA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem contendo identificação do produto, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1420	Vitalmar	R\$ 30,00	R\$ 42.600,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

11	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2460	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 68.880,00
12	Filé de Peito Frango - Congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas com registro no SIF ou SISP.	KG	2815	Avigro	R\$ 18,90	R\$ 53.203,50
13	Carne bovina, LAGARTO: Carne Bovina; Resfriado;e No Máximo 10% de Sebo e Gordura, Com Aspecto, cor, cheiro e Sabor Próprio; Embalada Saco Plástico Transparente, atóxico; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta 3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma. 2244/97); Port.145 de 01/09/98, e Suas Posteriores Alterações; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Administrativos Determinados Pela Sec.agr;	KG	1645	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 62.510,00
14	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	4665	Avigran	R\$ 18,90	R\$ 88.168,50
15	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA. Produto deverá ser embalado individualmente e a vácuo conforme legislação vigente constando data de fabricação e validade, devidamente fiscalizada pelo órgão competente, composição do produto e valores nutricionais em 100 gramas. O produto deverá ser transportado sob refrigeração	KG	603	Aleluia	R\$ 45,00	R\$ 27.135,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

16	Embutido, Tipo Linguíça suína, Tamanho Grossa, Tipo Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1095	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 32.850,00
17	LINGUÇA DEFUMADA TIPO PAIO, Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	250	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00
18	SALSICHA, para cachorro-quente, de carne bovina, congelado Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	317	Friato	R\$ 18,00	R\$ 5.706,00
19	Costela suína salgada defumada; em peça; conservada em sal acondicionado em saco plástico transparente atóxico, pesando de 1 a 5kg; Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	275	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 11.000,00
20	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	1756	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 66.728,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99					
21	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE BUCHO APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	255	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 6.375,00
22	CARNE SUINA TIPO BISTECA, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	835	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 25.050,00
23	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACEM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2295	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 64.260,00
Total R\$ 902.066,50 (Novecentos e Dois Mil Sessenta e Seis Reais e Quinhentos Centavos)						

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	POLPA DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) CONGELADA, polpa de fruta natural congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente de 1Kg, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem composição básica, número do lote, data de fabricação e data de validade	KG	2345	Lefrute	R\$ 17,99	R\$ 42.186,55

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

Total R\$ 42.186,55 (Quarenta e Dois Mil, Cento e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Amaro - BA, 28 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
REPRESENTANTE LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR

LUCIANA VALERIA SANTOS VINCENTE AMARAL
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR REGISTRADO

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

LEIA-SE:

**MUNICÍPIO DE SANTO AMARO-BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º052/2021– CPL**

O MUNICIPIO DE SANTO AMARO, Estado a Bahia, com sede na Rua do Imperador, nº 03, centro, na cidade de Santo Amaro /Estado Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 14.222.566/0001-72, representada pela Prefeita, Sra. **Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, inscrito(a) no CPF nº 881.141.045-20, portadora da Carteira de Identidade nº 04.759.904-98, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 052/2021, Processo Administrativo 318615/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 40.601.858/0001-26, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis a fim de atender as necessidades de todos os órgãos da administração pública do Município de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE
CNPJ: 40.601.858/0001-26 Email: : armazentropical@hotmail.com - Tel.: (71) 99109-1518/(71)99703-2669
ENDEREÇO: Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	UND	8500	Agrovale	R\$ 5,00	R\$ 42.500,00
2	AÇÚCAR TIPO DEMARA, POSSUINDO ASPECTO: CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 1 KG.	UND	403	Agrovale	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ, a base de açúcar, cacau em pó, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem com no mínimo 400GR, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	525	Maratá	R\$ 9,90	R\$ 5.197,50
4	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO Líquido TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. Frasco 200,00 ML	UND	398	Wolfs	R\$ 14,00	R\$ 5.572,00
5	FRUTA EM CALDA', TIPO FRUTA AMEIXA, INGREDIENTES ÁGUA E AÇÚCAR. Embalagem de 400 G contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	UND	395	Oiê	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
6	AMIDO, DE MILHO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UND	1000	Yoki	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
7	ARROZ BENEFICIADO, TIPO PARBOILIZADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter	UND	3450	Blue ville	R\$ 5,50	R\$ 18.975,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
8	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	993	Pop	R\$ 6,00	R\$ 5.958,00
9	ARROZ INTEGRAL, Embalagem contendo 1 KG.	UND	403	Dalon	R\$ 9,00	R\$ 3.627,00
10	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO. Embalagem contendo no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a resolução 482/99-ANVISA.	UND	479	Frimonte	R\$ 6,00	R\$ 2.874,00
11	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO EXTRA VIRGEM, TEOR DA ACIDEZ MENOR QUE 0,5%, INGREDIENTES ADICIONAIS REFINADO E EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM 500 ML.	UND	675	Andorinha	R\$ 26,00	R\$ 17.550,00
12	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, embalagem contendo 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	438	Rivoli	R\$ 18,00	R\$ 7.884,00
13	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	2142	Tupy	R\$ 4,90	R\$ 10.495,80
14	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER INTEGRAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo	UND	1690	Pilar	R\$ 6,90	R\$ 11.661,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	de validade, peso líquido e informações nutricionais.					
15	BISCOITO, SABOR MAIZENA CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	2342	Fabise	R\$ 5,90	R\$ 13.817,80
16	BISCOITO, SABOR MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	925	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 4.625,00
17	BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFFER, SABOR VARIADO. Embalagem 165G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	770	Bauducco	R\$ 5,50	R\$ 4.235,00
18	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	1033	Mabel	R\$ 5,00	R\$ 5.165,00
19	BISCOITO, tipo rosquinha, SABOR CHOCOLATE. Embalagem contendo no mínimo 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	833	Rancheiro	R\$ 4,00	R\$ 3.332,00
20	BISCOITO SALGADO. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, PACOTE COM 04 UNIDADES DE 24 G, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Pacote com 4 unidades.	UND	1260	Marilan	R\$ 5,50	R\$ 6.930,00
21	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE SUAVE, TIPO TRADICIONAL. Embalagem com 250g, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com a Portaria 377/99 - ANVISA e selo de	UND	8660	Café Puro	R\$ 8,90	R\$ 77.074,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.					
22	Queijo parmesão ralado, embalagem com 50g antiaglutinante celulose microcristalina e conservadores ácido sórbico e natamicina. Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E OVO	UND	520	Vigor	R\$ 5,50	R\$ 2.860,00
23	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO CASCA. Embalagem com 100g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	194	Viva Salute	R\$ 4,90	R\$ 950,60
24	CHOCOLATE PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG, INGREDIENTES CACAU PÓ SOLÚVEL/AÇÚCAR E AROMATIZANTES. TIPO PRETO, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 50 % CACAU	UND	211	Mavalério	R\$ 18,00	R\$ 3.798,00
25	CONDIMENTO, TIPO URUCUM, APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	417	Central Alimentos	R\$ 6,00 ¹	R\$ 6.672,00
26	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA, PACOTE DE 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	UND	304	Chás	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
27	Chá de Camomila Sachês de 1g CX 10 UM	UND	39	Maratá	R\$ 4,00	R\$ 156,00
28	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1216	Nestle	R\$ 5,00	R\$ 6.080,00
29	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA. Embalagem com no mínimo 200GR, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1210	Bonare	R\$ 4,50	R\$ 5.445,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

30	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	3008	Quero	R\$ 4,90	R\$ 14.739,20
31	MOLHO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2080	Quero	R\$ 4,90	R\$ 10.192,00
32	FARINHA DE TAPIOCA, natural, embalagem contendo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	540	Dular	R\$ 9,00	R\$ 4.860,00
33	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTOFÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ. Embalagem contendo 1KG, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e informações nutricionais.	UND	1730	Belabono	R\$ 6,00	R\$ 10.380,00
34	FARINHA AVEIA. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA AVEIA, PACOTE DE 200 G, TIPO FLOCOS FINOS, INGREDIENTES VITAMINAS/PROTEÍNAS/SAIS MINERAIS E FIBRAS, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	951	Vitao	R\$ 4,00	R\$ 3.804,00
35	Farinha láctea, embalagem contendo 400 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	350	Nestle	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

36	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais.	UND	1470	Dona Maria	R\$ 6,00	R\$ 8.820,00
37	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	780	Dona Maria	R\$ 5,50	R\$ 4.290,00
38	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO INTEGRAL, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	130	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 1.560,00
39	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais	UND	4938	2 de julho	R\$ 9,00	R\$ 44.442,00
40	FEIJÃO FRADINHO, TIPO 1. Embalagem contendo 1KG. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	499	Dular	R\$ 9,90	R\$ 4.940,10
41	FEIJÃO PRETO, TIPO 1. Embalagem contendo 500g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	520	2 de julho	R\$ 6,00	R\$ 3.120,00
42	FERMENTO químico, em pó, embalagem, contendo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	304	Dona Benta	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
43	FERMENTO biológico, em pó, embalagem, contendo 10 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	360	Dona Benta	R\$ 2,00	R\$ 720,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

44	FARINHA DE MILHO (FLOCÃO), EMBALAGEM DE 500G, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, BEM VEDADOS. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	820	Coringa	R\$ 6,00	R\$ 4.920,00
45	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, APRESENTAÇÃO PRÉ COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. De acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	380	Yoki	R\$ 6,00	R\$ 2.280,00
46	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA. Embalagem com no mínimo 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	56	Antunes	R\$ 120,00	R\$ 6.720,00
47	LEITE DE CÔCO, tradicional. Embalagem contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. E de acordo com a resolução RDC 83/2000 – ANVISA	UND	833	Bom coco	R\$ 5,00	R\$ 4.165,00
48	LEITE CONDENSADO, Embalagem contendo 395g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	560	Marajoara	R\$ 5,90	R\$ 3.304,00
49	LEITE, em pó, integral, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	3820	CCGL	R\$ 8,99	R\$ 34.341,80

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

50	LEITE líquido integral, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1463	Betania	R\$ 5,00	R\$ 7.315,00
51	LEITE, em pó, desnatado Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	1235	CCGL	R\$ 9,99	R\$ 12.337,65
52	LEITE líquido desnatado, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	403	Betania	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
53	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	1910	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 22.920,00
54	MACARRÃO, TIPO ARROZ INTEGRAL, ESPAGUETE, Embalagem com no mínimo 500g.	UND	390	Urbano	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
55	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3350	Vilma	R\$ 4,90	R\$ 16.415,00
56	MACARRAO, tipo MASSA PARA SOPA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3085	Vilma	R\$ 6,00	R\$ 18.510,00
57	MACARRAO, tipo MASSA PARA LASANHA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo	UND	260	Fortaleza	R\$ 7,00	R\$ 1.820,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.					
58	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL, TRATAMENTO MATURADA. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, válida de informações nutricionais e de acordo com a portaria nº146 do M.A.A., de 07 de março de 1996 (DOU 11/03/1996). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	755	Qualy	R\$ 16,00	R\$ 12.080,00
59	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1890	Qualy	R\$ 9,90	R\$ 18.711,00
60	FLOCOS, de cereais, a base de trigo, cevada e aveia. Embalagem com no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	246	Nestle	R\$ 16,00	R\$ 3.936,00
61	Mistura de amido, aplicação mingau. Amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante, corante carmim. Embalagem com no mínimo 200 gr	UND	330	Cremona	R\$ 5,90	R\$ 1.947,00
62	MILHO, TIPO GRÃO, BRANCO OU AMARELO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). Embalagem com no mínimo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	720	Dular	R\$ 4,90	R\$ 3.528,00
63	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, Embalagem com 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais	UND	820	Kicaldo	R\$ 4,00	R\$ 3.280,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

64	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE. Embalagem com no mínimo 200 g. com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - ANVISA.	UND	1345	Bonare	R\$ 5,00	R\$ 6.725,00
65	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2430	Lisa	R\$ 12,00	R\$ 29.160,00
66	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASSOL, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	260	Lisa	R\$ 22,00	R\$ 5.720,00
67	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH. Embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1442	Lebre	R\$ 1,20	R\$ 1.730,40
68	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL. Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	UND	540	Nave	R\$ 5,90	R\$ 3.186,00
69	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, TIPO AGRIN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. Embalagem com 500 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2910	Belmont	R\$ 4,00	R\$ 11.640,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

70	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA. Acondicionado em embalagens recicláveis tipo sachês, garrafinhas ou potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminadas, ou plásticas, resistentes, termos soldadas, contendo de 170 gramas cada, nos sabores: morango, ameixa, pêssego e/ou salada de frutas, isento de corantes artificiais e glúten. Deverá acompanhar de canudinhos plásticos embalados individualmente no caso de sachês. Com registro no ministério da saúde e/ou agricultura	UND	2260	Itambé	R\$ 4,00	R\$ 9.040,00
71	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ. Embalagem com no mínimo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	306	Central Alimentos	R\$ 30,00	R\$ 9.180,00
72	CONDIMENTO, TIPO COMPLETO, sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio), cebolinha, salsa, preparado de alho (alho, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio, sequestrante edta cálcio dissódico), manjericão, realçador de sabor glutamato de sódio, aromatizante. Embalagem com no mínimo 300g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	390	Sabor am	R\$ 4,00	R\$ 1.560,00
73	OVO ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g.	UND	436	Avine	R\$ 9,90	R\$ 4.316,40
74	Catchup Ingredientes: tomate, vinagre, água, açúcar, sal, cebola, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Alérgicos: pode conter ovo, soja, trigo, centeio, cevada e aveia. Embalagem contendo aproximadamente 400g.	UND	260	maratá	R\$ 9,00	R\$ 2.340,00
75	Maionese, ingredientes óleo vegetal, água, vinagre, açúcar, ovos pasteurizados, sal, suco de limão, gema de ovo, cebola, farinha de mostarda, aromatizantes, antioxidantes TBHQ, BHA e BHT, sequestrante E.D.T.A. cálcio dissódico e corante páprica. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS:	UND	390	Heinz	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE SOJA. Embalagem contendo aproximadamente 400g					
76	MISTURA PARA BOLO, EMBALAGEM DE 500g. SABORES ABACAXI, BAUNILHA, COCO, MILHO, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA. CONTENDO FARINHA DETRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES NA DATA DA ENTREGA	UND	1120	Finna Mr. Cake	R\$ 6,00	R\$ 6.720,00
77	Suco concentrado, embalagem de 1litro: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. em caixa longa vida Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1390	Maguar y Life	R\$ 9,90	R\$ 13.761,00
78	Suco concentrado, embalagem de 200 ml: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	4390	Del valle	R\$ 3,00	R\$ 13.170,00
79	Refrigerante - composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
80	Refrigerante - composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
81	Barra de cereal sabores diversos, sugestões: avelã, castanha, chocolate, banana, aveia, brigadeiro, morango e iogurte, unidades entre 20g e 30g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de	UND	1585	Kobber	R\$ 1,90	R\$ 3.011,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
82	Biscoito tipo cookie à base de cereais, sabores diversos, sugestões: baunilha e chocolate, em embalagens individuais entre 30g e 40g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1780	Balducco	R\$ 3,50	R\$ 6.230,00
83	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor baunilha e recheado com morango. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1580	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 5.688,00
84	CHOCOLATE - AO LEITE COM RECHEIO, FORMA DE BOMBOM REDONDO, FEITO COM MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU, ACUCAR, CASTANHA DE CAJU, AMENDOIM, LEITE EM PO, EMBALADO COM UMA FOLHA DE ALUMINIO E UMA FOLHA DE CELOFANE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES NA ENTREGA. PACOTE COTENDO 50 UNIDADES.	UND	255	Lacta	R\$ 65,00	R\$ 16.575,00
85	PANETONE - SABOR CHOCOLATE, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO ASCORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
86	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATOREDONDO, pacote contendo 50 unidades. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	239	FRUIT POP	R\$ 10,00	R\$ 2.390,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

87	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATO REDONDO GIGANTE. pacote contendo 50 unidades Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	20	Arcor	R\$ 18,00	R\$ 360,00
88	BISCOITO DOCE TIPO WAFER, COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, LIMÃO, MORANGO, PACOTES COM 30G A 40 G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	UND	2650	Treloso	R\$ 1,20	R\$ 3.180,00
89	Bala mastigável tipo buttertoffee sabor chocolate, limão, leite e caputino (pct com 750 g). Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	226	Imperial	R\$ 35,00	R\$ 7.910,00
90	PANETONE - SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS, UVA PASSA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO SORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
91	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor chocolate. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1150	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 4.140,00
92	Uva Passa Escura S/ Semente, Pacote 200g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	33	La Violetera	R\$ 20,00	R\$ 660,00
93	Coco ralado. Especificação: coco ralado, pacote de 1 kg, ingredientes amêndoa de coco, apresentação desidratado e triturado, características adicionais desengordurado e desidratado, aplicação alimentação de pessoal. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	99	Copra	R\$ 40,00	R\$ 3.960,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

VALOR TOTAL R\$ 842.221,75 Oitocentos e Quarenta e Dois Mil Duzentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR.TOTAL
1	FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	849	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 5.094,00
2	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO COM CASCA, TAMANHO MÉDIO	KG	86	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 688,00
3	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	629	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 5.661,00
4	FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	499	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 2.445,10
5	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 4.530,00
6	FRUTA, TIPO PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

7	FRUTA, TIPO ABACATE, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 12,90	R\$ 1.677,00
8	FRUTA, TIPO MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 7.474,50
9	FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	224	In Natura	R\$ 4,00	R\$ 896,00
10	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	139 0	In Natura	R\$ 2,00	R\$ 2.780,00
11	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	590	In Natura	R\$ 4,00	R\$ 2.360,00
12	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	850	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 6.800,00
13	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da	KG	785	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 5.416,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	CNNPA					
14	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	395	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
15	FRUTA, TIPO TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	785	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 7.065,00
16	Coco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 3,00	R\$ 1.170,00
17	Coco seco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	495	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 2.970,00
18	LEGUME IN NATURA, TIPO MILHO VERDE. Apresentando grau de maturação tal	KG	499	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 3.992,00
19	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA. Apresentando grau de maturação tal	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
20	LEGUME IN NATURA, TIPO BERENJERA. Apresentando grau de maturação tal	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
21	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM. Apresentando grau de maturação tal	KG	260	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 2.574,00
22	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00
23	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	KG	295 5	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 20.389,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
24	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FLOR. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
25	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	476	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 5.712,00
26	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FOLHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	195	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.930,50
27	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOLINHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 5.460,00
28	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
29	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	325	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.217,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

30	ALHO, DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS ESCUROS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	KG	378	Condir	R\$ 30,00	R\$ 11.340,00
31	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.874,50
32	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	419	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 3.729,10
33	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA. Apresentando grau de maturação tal...	KG	1773	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 10.638,00
34	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA. Apresentando grau de maturação tal	KG	2605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 17.974,50
35	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 2.314,00
36	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3579	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.695,10

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

37	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	2799	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 13.715,10
38	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	13	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 156,00
39	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1093	Sabor da Terra	R\$ 16,00	R\$ 17.488,00
40	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3930	Sabor da Terra	R\$ 60,00	R\$ 235.800,00
41	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO EM PÓ. de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	39	Sabor da Terra	R\$ 40,00	R\$ 1.560,00
42	LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	833	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 7.497,00
43	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	473	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 3.784,00
44	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1273	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 10.184,00
45	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	666	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 3.996,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
46	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1773	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 15.779,70
47	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
48	FRUTA IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	306 6	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 18.396,00
49	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	391 5	Sabor da Terr a	R\$ 41,93	R\$ 164.155,95
50	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ MIUDO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	790	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 11.060,00
Total R\$ 717.933,55 (Setecentos e Dezessete Mil Novecentos e Trinta e Três e Cinquenta e Cinco Centavos)						

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) com identificação do produto, marca do produto, prazo de validade, peso líquido, carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da	KG	613	RioSul	R\$ 25,00	R\$ 15.325,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99					
2	BACON DEFUMADO', INGREDIENTES CARNE SUÍNA COM GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Mini. Da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	653	Sadia	R\$ 38,00	R\$ 24.814,00
3	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO BRANCO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO(A), TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO (A). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	250	Frimonte	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
4	CARNE SALGADA, TIPO CORTE MÚSCULO DIANTEIRO CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DECONSERVAÇÃO SECO(A). Embalagem em filme PVC transparente e/ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	770	Bertin	R\$ 48,00	R\$ 36.960,00
5	CARNE BOVINA MIOLO DE ACEM MOIDA; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	625	Friboi	R\$ 19,90	R\$ 12.437,50
6	CARNE BOVINA TIPO FIGADO BOVINO; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	975	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 24.375,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99.					
7	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE filé especial, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1795	Friboi	R\$ 45,00	R\$ 80.775,00
8	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	1580	Avigro	R\$ 14,90	R\$ 23.542,00
9	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC	KG	5880	Avigro	R\$ 16,90	R\$ 99.372,00
10	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE MERLUZA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem contendo identificação do produto, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1420	Vitalmar	R\$ 30,00	R\$ 42.600,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

11	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2460	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 68.880,00
12	Filé de Peito Frango - Congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas com registro no SIF ou SISP.	KG	2815	Avigro	R\$ 18,90	R\$ 53.203,50
13	Carne bovina, LAGARTO: Carne Bovina; Resfriado;e No Máximo 10% de Sebo e Gordura, Com Aspecto, cor, cheiro e Sabor Próprio; Embalada Saco Plástico Transparente, atóxico; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta 3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma. 2244/97); Port.145 de 01/09/98, e Suas Posteriores Alterações; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Administrativos Determinados Pela Sec.agr;	KG	1645	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 62.510,00
14	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	4665	Avigran	R\$ 18,90	R\$ 88.168,50
15	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA. Produto deverá ser embalado individualmente e a vácuo conforme legislação vigente constando data de fabricação e validade, devidamente fiscalizada pelo órgão competente, composição do produto e valores nutricionais em 100 gramas. O produto deverá ser transportado sob refrigeração	KG	603	Aleluia	R\$ 45,00	R\$ 27.135,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

16	Embutido, Tipo Linguíça suína, Tamanho Grossa, Tipo Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1095	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 32.850,00
17	LINGUÇA DEFUMADA TIPO PAIO, Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	250	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00
18	SALSICHA, para cachorro-quente, de carne bovina, congelado Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	317	Friato	R\$ 18,00	R\$ 5.706,00
19	Costela suína salgada defumada; em peça; conservada em sal acondicionado em saco plástico transparente atóxico, pesando de 1 a 5kg; Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	275	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 11.000,00
20	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	1756	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 66.728,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99					
21	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE BUCHO APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	255	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 6.375,00
22	CARNE SUINA TIPO BISTECA, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	835	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 25.050,00
23	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACEM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2295	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 64.260,00
Total R\$ 902.066,50 (Novecentos e Dois Mil Sessenta e Seis Reais e Quinhentos Centavos)						

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	POLPA DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) CONGELADA, polpa de fruta natural congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente de 1Kg, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem composição básica, número do lote, data de fabricação e data de validade	KG	2345	Lefrute	R\$ 17,99	R\$ 42.186,55

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

Total R\$ 42.186,55 (Quarenta e Dois Mil, Cento e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	PÃO, Base: de farinha de trigo refinada, tipo adicional: rosca, ingredientes adicionais: cobertura de goiabada.	KG	350	Ki Delícia	R\$ 14,00	R\$ 4.900,00
2	PÃO FRANCÊS. Base: de farinha de trigo, tipo: francês, branco, de sal.	KG	4625	Ki Delícia	R\$ 13,00	R\$ 60.125,00
3	PÃO FRANCÊS INTEGRAL. Base: de farinha de trigo integral, tipo: semi-doce, tipo adicional: bisnaguinha.	KG	390	Ki Delícia	R\$ 6,10	R\$ 2.379,00
4	PÃO DE HOT DOG. Pão de leite, tipo: hot-dog.	KG	690	Ki Delícia	R\$ 13,00	R\$ 8.970,00
Total R\$ 76.374,00 (Setenta e seis mil, trezentos e setenta e quatro reais)						

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Amaro - BA, 28 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
REPRESENTANTE LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR

LUCIANA VALERIA SANTOS VINCENTE AMARAL
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR REGISTRADO

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022.**

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de eletros, utensílios e equipamentos de cozinha, para atender as necessidades das secretarias e respectivos órgãos vinculados ao Município de Santo Amaro - Ba.

Impugnante: K. C. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.251.627/0001-90, sediada na Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, Araçatuba – SP.

ANALISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

Trata o presente expediente de análise e julgamento de IMPUGNAÇÃO, apresentada pela empresa acima identificada, aqui denominada impugnante, a qual contesta, em síntese, a inserção do item 24, no lote 01, o que, no seu entendimento comprometeria a competitividade necessária a disputa do referido lote e a sua própria participação no certame, visto que a empresa, ora impugnante, constitui-se em fornecedora de instrumentos de medição em geral, sendo enquadrada apenas para fornecimento dos Itens referente a medição - balanças.

É o breve relatório.

I - DO JULGAMENTO

É cediço que a licitação é o procedimento administrativo formal que se destina garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, conforme previsão legal, expressa no artigo 3º da lei Federal 8.666/93 que assim disciplina:

"Art. 3º. A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a **proposta mais vantajosa para a Administração** e será processada e Julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do Julgamento objetivo e dos que lhe são correlatos." (grifo nosso).

Destarte, a licitação por lotes aglutinados na forma descrita no edital é satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, gerando assim maior eficiência na gestão contratual, bem como no processo de aquisição pretendido.

Ademais, ressaltamos que ao agregar o quantitativo e itens dentro de um LOTE mais robusto, conseguem-se maiores vantagens nos preços em relação à segregação dos itens vindicados, atendendo o princípio da razoabilidade e da economicidade para a Administração.

Neste particular, não cabe a Administração segregar lotes de itens de acordo com as pretensões comerciais de cada licitante.

Assim, conforme legislação brasileira sobre licitação, compete à Administração proceder estudo detalhado sobre as características do objeto, modo de comercialização e preços praticados no mercado, a fim de delimitar os procedimentos que serão desenvolvidos na licitação, tudo isso em nome do princípio da discricionariedade administrativa.

A licitação por lotes, tais como definidos pela Administração e na forma prevista no edital, foi a mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, por manter a unificação da solução requerida, atendendo aos critérios de conveniência e oportunidade.

Por fim, importa salientar o entendimento pacificado da Súmula 247 do TCU, mencionada no Acórdão 5260/2011 (1ª Câmara):

"5. A representante mencionou, como reforço à sua pretensão, a Súmula-TCU nº 247, que diz acerca da obrigatoriedade da adjudicação por itens. A atenta leitura da

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



*Súmula, contudo, demonstra que a adjudicação 'por itens', nela defendida, está posta como contraponto à adjudicação 'por preço global'. O que pretendeu, então, estabelecer a Súmula-TCU nº 247, foi consolidar o entendimento prevalescente nesta Casa, no sentido de que é condenável a adjudicação por preço global, por representar, no geral, restrição à competitividade. **Não teve a referida Súmula a pretensão de condenar a adjudicação por lotes, tanto assim que eles sequer foram mencionados.***

*6. Nessa esteira, **não se pode pretender conferir interpretação à lei que seja contrária aos princípios da razoabilidade e da economicidade.** No caso concreto que se examina, a adjudicação por itens, nos termos defendidos pela representante, implicaria na necessidade de publicação de 415 Atas de Registro de Preços diferentes, com indubitável custo administrativo para sua formalização, publicação e gerenciamento. A divisão do objeto em lotes, na forma realizada, deverá resultar na publicação de apenas 15 Atas de Registro de Preços, conforme informou o pregoeiro.*

*7. Assim, e considerando que **os lotes são compostos por itens de uma mesma natureza, não vislumbro qualquer irregularidade.**" (grifo nosso).*

Neste diapasão, nosso entendimento técnico é que há plena justificativa para a composição do certame na forma prevista no edital, sendo ratificado que os itens agrupados no lote questionado possuem a mesma natureza, e, por fim, que há um elevado quantitativo de empresas brasileiras que se encontram aptas ao pleno atendimento ao processo licitatório, além de ser o formato mais vantajoso para a Administração.

III - DA DECISÃO

Ante ao exposto DECIDO, à luz do objeto licitado, e em conformidade com as condições editalícias e ordenamento jurídico vigente,

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



conhecer da presente impugnação e, no mérito, julgá-la **IMPROCEDENTE**, mantendo-se inalteradas as questões impugnadas, bem como a sessão de abertura do certame.

Intime-se a Impugnante da presente decisão, mediante publicação do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.

Santo Amaro (BA), 16 de março de 2022.

Leonardo de Oliveira Silva
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022.**

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de uniforme e fardamento para os Agentes de Trânsito da SMTT, porteiros e vigias da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Ordem Pública, fardamento escolar, destinado aos alunos da rede pública municipal de ensino e fardamento a fim suprir as necessidades dos Agentes de Endemias - aces e Agentes Comunitários - ACS, serviço móvel de atendimento de urgência – SAMU e as unidades hospitalares vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde.

Impugnante: M.J.S. COMERCIO DE CONFECCÕES, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 28.219.864/0001-18-90, sediada na Rua Luiz Anselmo, nº 91, Edf. Nery, Térreo, Luiz Anselmo, Salvador, Bahia, CEP 40.270-485.

ANALISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

Trata o presente expediente de análise e julgamento de IMPUGNAÇÃO, apresentada pela empresa acima identificada, aqui denominada impugnante, a qual contesta, em síntese, a exigência de laudo técnico do tecido utilizado pelo fabricante/fornecedor para confecção dos uniformes, o que, no seu entendimento comprometeria a competitividade necessária a disputa do referido lote.

É o breve relatório.

I - DO JULGAMENTO

É cediço que a licitação é o procedimento administrativo formal que se destina garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, conforme previsão legal, expressa no artigo 3º da lei Federal 8.666/93 que assim disciplina:

"Art. 3º. A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a **proposta mais**

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



vantajosa para a Administração e será processada e Julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do Julgamento objetivo e dos que lhe são correlatos." (grifo nosso).

Destarte, a Administração Municipal, no exercício regular do seu poder discricionário, primando, inclusive, pela qualidade e certificação do material a ser utilizado nos uniformes, exigiu algo simples: o laudo ou ficha técnica do tecido em que serão confeccionados os uniformes.

Tal circunstância visa, única e exclusivamente, garantir o mínimo de qualidade exigida para a confecção dos tipos de uniformes licitados, principalmente no que tange a vida útil dos mesmos, em atenção aos princípios da economicidade e eficiência, que devem nortear os atos do Administrador Público.

Neste particular, não cabe a Administração fixar regras e exigências no edital de acordo com as pretensões comerciais de cada licitante.

Neste diapasão, nosso entendimento técnico é que há plena justificativa para a fixação de exigência na forma prevista no edital, uma vez que há um elevado quantitativo de empresas brasileiras que se encontram aptas ao pleno atendimento ao processo licitatório, além de ser o formato mais vantajoso para a Administração.

III - DA DECISÃO

Ante ao exposto DECIDO, à luz do objeto licitado, e em conformidade com as condições editalícias e ordenamento jurídico vigente, conhecer da presente impugnação e, no mérito, julgá-la **IMPROCEDENTE**,

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



mantendo-se inalteradas as questões impugnadas, bem como a sessão de abertura do certame.

Intime-se a Impugnante da presente decisão, mediante publicação do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.

Santo Amaro (BA), 16 de março de 2022.

Leonardo de Oliveira Silva
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-2022

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela **Prefeita Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, inscrita no CPF nº 881.141.045-20, portadora da Carteira de Identidade nº 04.759.904-98, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, oriundo do processo administrativo Nº 032/2022, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00409 do dia 10 de março de 2022, página 010, às empresas abaixo citadas, doravante denominadas **Fornecedores**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de Material de Expediente e equipamento de escritório, para atender as necessidades das Secretarias Municipais e órgãos dependentes da Prefeitura Municipal de Santo Amaro**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

LOTE I - EQUIPAMENTO DE ESCRITÓRIO

FORNECEDOR: D N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 14.780.254/0001-84 INSC. ESTADUAL 06347082 sediada na Rua Serra do Abia, nº 52, Barro Vermelho, CEP 44437-068, Santo Antônio de Jesus/Ba. **CONTATO:** DANIELA FIDELES DE SOUZA BARRETO **REPRESENTANTE LEGAL:** LARISSA LYRIO RODRIGUES DE SOUZA **DADOS BANCÁRIOS:** BANCO DO BRASIL AGENCIA 0563-0 CONTA CORRENTE 46339-6 **TELEFONE:** 75-3631-1025 **EMAIL:** d-nautomacao2012@hotmail.com

ITE M	ESPECIFICAÇÃO	U.F	QUANT	VALOR UNITAR.	VALOR TOTAL	MARCA
----------	---------------	-----	-------	------------------	----------------	-------

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

1	FRAGMENTADORA. especificações: - tipo de corte: partículas de 6 mm – nível de segurança p2 (norma din 66399) - abertura p/papel: 220 mm c/ abertura separada p/ cartão - capacidade: 10 folhas 75 g/m ² - capacidade do cesto 13,2 litros - dimensões 307x196x381 mm - fragmenta, cartão e pequenos grampos - controles manuais: retrocesso e liga/desliga - velocidade: 3.0 m/min tempo de funcionamento: 2 min - tempo de resfriamento: 15 min - nível de ruído: máximo de 70db - sensor automático de papel - proteção contra superaquecimento voltagem: 220v - assistência técnica em todo território nacional (contato direto com o fabricante)	UND	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	AURORA
LOTE I : (dois mil reais)					R\$ 2.000,00	

LOTE II – MATERIAL DE EXPEDIENTE

FORNECEDOR: G E L. Locação de Transporte Comércio de Produtos Alimentícios e Serviços de Transporte EIRELI INSC. ESTADUAL: 125.443.209 ME CNPJ: 22.688.348/0001-56
END. COMERCIAL: Rua Antônio Mota, Nº43, Loja 01 - Centro - Pojuca UF: Bahia
REP. LEGAL: Luciano Monteiro Nunes FONE/FAX: (71) 9947-3126 pilasnunes@gmail.com
DADOS BANCÁRIOS: BANCO: 341(ITAÚ) AGÊNCIA: 6283(CATU/BA) CONTA CORRENTE Nº 09377-8

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	CX	20	ALFINETE, 6 mm, cores diversas em poliestireno e arame de aço niquelado. Caixa com dados de identificação do produto e marca do fabricante. 50 unidades.	R\$ 11,00	R\$ 220,00	ACC
2	CX	20	ALFINETE, 8 mm, cores diversas em poliestireno e arame de aço niquelado. Caixa com dados de identificação do produto e marca do fabricante. 50 unidades.	R\$ 15,00	R\$ 300,00	ACC
3	UND	50	ALMOFADA PARA CARIMBO, possui base etampa em plástico, almofadada com tinta. Dimensões: 6,7x11cm ou similar.	R\$ 2,00	R\$ 100,00	STAR PRINT

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

4	UND	100	APONTADOR, de lápis manual, portátil, 01 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Lâmina de aço temperado. Diversas cores.	R\$ 1,90	R\$ 190,00	LEONORA
5	UND	500	APAGADOR, para quadro branco, material base: feltro, material corpo: plástico, comprimento: 15 cm, largura: 4,50 cm, altura: 25 cm	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	RADEX
6	UND	30	BANDEJA, para papel tripla. Em acrílico. Estruturafixa, na cor fume. Dimensões 260 x 350 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00	ACRIMENT
7	RL	5	BARBANTE em 100% algodão cru 8 fios, com 184 metros.	R\$ 11,00	R\$ 55,00	VALTEX
8	RL	10	BARBANTE, colorido número 6. Rolo com 705 M.	R\$ 16,00	R\$ 160,00	VALTEX
9	PCT	50	BASTÃO DE COLA QUENTE, adesivo, termoplástico a base de resina e borracha de secagem rápida. Dimensões: 8mm x 30 cm. Embalagem contendo 1kg com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	TEKBOND
10	PCT	500	BLOCO DE PAPEL, auto-adesivo. Dimensões: 38x50 mm. Para uso de recados e lembretes. Embalagem com 04 blocos de 100 folhas cada. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00	ADELBRAS
11	PCT	400	BLOCO DE PAPEL, auto-adesivo. Dimensão: 76 x 102 mm. Embalagem com 1 bloco de 100 folhas. Com dados de identificação do produto e da marca do fabricante.	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00	ADELBRAS
12	UND	300	BORRACHA, branca ponteira para encaixe em fundo de lápis nº 02.	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	MERCUR
13	UND	500	BORRACHA, apaga-escrita bicolor para apagar lápis e caneta, atóxica.	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	MERCUR
14	BB	20	BOBINA DE PAPEL, papel kraft branco 80g /m² papel metro.	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	SANTO EXPEDITO

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

15	BB	50	BOBINA DE PAPEL, papel kraft natural. Material Celulose vegetal. 60cm x 150m.	R\$ 80,00	R\$4.000,00	SANTO EXPEDITO
16	BB	50	BOBINA, TNT cores com 50 M. (KAMIS)	R\$ 59,00	R\$2.950,00	BIATEX
17	BB	100	BOBINA, de máquina de calcular. 57 mm x 30 m. 1via.	R\$ 2,00	R\$ 200,00	JANDAIA
18	PCT	200	BALÃO/ BEXIGA, latex. Tamanho 8. lisos. pacote com 50 unidades, diversas cores.	R\$ 10,00	R\$2.000,00	PIC PIC
19	UND	300	CADERNO, pautado, com espiral, capa dura com 10 matérias, 200 folhas. Dimensão: 200 x 275 mm.	R\$ 10,00	R\$3.000,00	JANDAIA
20	UND	300	CADERNO, pautado, com espiral, capa dura, 1 matéria (1 x 1 matéria), 96 folhas. Dimensão: 200 x 275 mm.	R\$ 7,00	R\$2.100,00	JANDAIA
21	UND	300	CADERNO, de desenho, com espiral, sem seda, com no mínimo 48 folhas. Dimensão: 200 x 275 mm.	R\$ 7,00	R\$2.100,00	JANDAIA
22	UND	100	Caderno, 1/4 capa dura 96 folhas - Caderno Material: Celulose Vegetal, Material Capa: Capa Dura, Comprimento: 210, Largura: 148, Características Adicionais: Folhas Pautadas, Brochura, Costurado 1/4, Quantidade Folhas: 96,	R\$ 6,00	R\$ 600,00	JANDAIA
23	UND	250	CALCULADORA, de mesa 08 dígitos 02 (duas) fontes de energia: bateria e solar. Botão off. Display grande. Funções: raiz quadrada, porcentagem, memória, inversão de sinais, correção total e parcial, GT, UM.	R\$ 12,00	R\$3.000,00	ELGIN
24	UND	50	CALCULADORA, de mesa 12 dígitos. 02 (duas) fontes de energia: bateria e solar. Botão off. Display grande LCD. Funções: raiz quadrada, porcentagem, memória, inversão de sinais, correção total e parcial, GT, UM.	R\$ 19,00	R\$ 950,00	CASSIO

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

25	UND	1000	CAIXA, arquivo morto, tamanho ofício, poliondas.Dimensão: 250 x 130 x 350 mm. Diversas Cores.	R\$ 6,00	R\$6.000,00	ALAPLAST
26	CX	500	CANETA, esferográfica azul, escrita fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm , gravado no corpo a marca do fabricante. Furo antiasfixiante. Carga tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.	R\$ 22,00	R\$11.000,00	COMPACTOR
27	CX	300	CANETA, esferográfica preta, escrita fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm , gravado no corpo a marca do fabricante. Furo antiasfixiante. Carga tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	COMPACTOR
28	CX	100	CANETA, esferográfica vermelha esferográfica azul, escrita fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm , gravado no corpo a marca do fabricante. Furo antiasfixiante. Carga tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio.	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	COMPACTOR
29	UND	50	CANETA, marcadora para CD escrita fina (ponta poliéster de 1 mm), gravado no corpo a marca do fabricante. Na cor azul.Caneta, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 4,00	R\$ 200,00	PILOT
30	CX	250	CANETA, salientadora, ponta indeformável chanfrada, tinta fluorescente a base d'água. Gravado no corpo a marca do fabricante. Ponta poliéster . Não tóxica. Caixa com 12 unidades.	R\$ 2,00	R\$ 500,00	PILOT
31	JG	50	CANETA HIDROGRÁFICA, ponta fina, traço de 0,4 mm.Ponta com reforço metálico. Corpo em material plástico gravado na no corpo a marca do fabricante, o modelo e informação do traço. Tampa ventilada. Secagem rápida. Jogo com 10 unidades em cores sortidas,	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	COMPACTOR

5

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

			acondiçionadas emestojo plástico, com dados de identificação do produto,marca do fabricante.			
32	CX	200	CANETA HIDROCOR, tinta lavável. Tampa e corpo na cor do cor da tinta. Tampa antiasfixiante.Escrita macia. Produto não tóxico.Embalagem com 12 (doze) unidades (doze cores), acondicionadas em estojo plástico.	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	COMPACTOR
33	UND	500	CARTOLINA, dimensões: 500 x 660 mm, diversascotes	R\$ 1,00	R\$ 500,00	JANDAIA
34	PCT	150	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, tamanho A4. Pacote com 50 unidades.	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00	ACP
35	UND	20	CARIMBO DE METAL NUMERADOR 6 DÍGITOS - material corpo: plástico, material base: borracha, comprimento: 25 mm, largura: 4 mm, tipo: auto- entintado e numerador, características adicionais:uso manual, 06 dígitos	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	SERTIC
36	UND	250	CARIMBOS AUTOMÁTICOS, 47 x 18 - Carimbo, material corpo: plástico, material base: borracha,comprimento: 18 mm, largura: 47 mm, tipo: automático, características adicionais: auto- entintado	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	CARBRINK
37	UND	250	CARIMBOS AUTOMÁTICOS, 60 X 40. material corpo: acrílico, material base: borracha, comprimento: 60 mm, largura: 40 mm, tipo: automático, características adicionais: retrátil com mola	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	CARBRINK
38	UND	200	CD-R, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 1,00	R\$ 200,00	MULTILASER
39	UND	300	CD-RW, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	MULTILASER
40	CX	500	CLIPS, para papel em aço niquelado. Número 2/0.	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00	ACC
41	CX	250	CLIPS, para papel, em aço niquelado. Número 3/0.	R\$ 1,50	R\$ 375,00	ACC

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

42	CX	100	CLIPS, para papel, am aço galvanizado.N. 8.	R\$ 2,00	R\$ 200,00	ACC
43	CX	250	CLIPS, para papel em aço niquelado.Número 5.	R\$ 2,00	R\$ 500,00	ACC
44	CX	250	CLIPS, galvanizado. Número 4/0.	R\$ 2,00	R\$ 500,00	ACC
45	UND	1000	COLA BRANCA, a base de PVA. 40g. Com bico economizador e dados de identificação do produto,marca do fabricante e prazo de validade.	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	MAXI
46	UND	500	COLA BRANCA, a base de PVA. 90g. Com bico economizador e dados de identificação do produto,marca do fabricante e prazo de validade.	R\$ 1,80	R\$ 900,00	MAXI
47	UND	500	COLA BRANCA, tubo com 1000g.	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	MAXI
48	UND	600	COLA BASTÃO, 10 gr. Não tóxica. Tampahermética, que evita ressecamento.	R\$ 1,00	R\$ 600,00	GATTE
49	CX	50	COLA COLORIDA, a base de acetato de polivinila(pva), lavável; não inflamável; atóxica; secagem rápida; acondicionada em frasco combico aplicador. Embalagem com 6 (seis) unidades/cores diferentes. Que tenham selo INMETRO.	R\$ 9,00	R\$ 450,00	ACRILEX
50	CX	250	COLA DE ISOPOR, secagem rápida. Inflamável.Composição: acetato de polivinila e álcool. Embalagem de 90g. Caixa com 12 unidades.	R\$ 32,00	R\$ 8.000,00	GLUCK
51	CX	250	COLA GLÍTER, a base de acetato de polivinila(PVA), secagem rápida. Embalagem com bicoaplicador. Atóxica. Embalagem com 6 unidades/cores diferentes de 25G.	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00	ACRILEX
52	UND	200	COLA LÍQUIDA INSTANTÂNEA, a base de Cianoacrilato. Embalagem de 5g.	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	TEKBOND

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

53	CX	400	COLCHETE, para papel nº 12. Composição: feito em chapa de aço, revestido. Caixa com 72 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	IARA
54	CX	500	COLCHETE, para papel nº 14. Composição: feito em chapa de aço, revestido. Caixa com 72 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	IARA
55	UND	1200	CORRETIVO, líquido, branco, não tóxico, a base de água, secagem rápida. Embalagem de 18 ml. Dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	R\$ 2,10	R\$ 2.520,00	BIC
56	JG	200	DIVISÓRIA EM PVC, para pasta AZ. No tamanho A4. Transparente color. Conjunto com 10 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	ACP
57	UND	100	DVD-R, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 3,00	R\$ 300,00	MULTILASER
58	UND	250	DVD-RW, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 3,00	R\$ 750,00	HP
59	PCT	250	ELÁSTICO, para dinheiro em látex. Nº 18. Pacote de 1 kg.	R\$ 43,00	R\$ 10.750,00	MERCUR
60	PCT	1000	ENVELOPE, Kraft natural. 240 x 340. 80g. Pacote com 100 unidades.	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00	FORONI
61	PCT	80	ESPIRAL, em PVC, 29 mm, capacidade de encadernação de 200 folhas. Embalagem: pacote com 35 unidades.	R\$ 29,00	R\$ 2.320,00	TECKLINE
62	PCT	100	ESPIRAL, em PVC, 33 mm, capacidade de encadernação de 250 folhas. Embalagem: pacote com 27 unidades.	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	TECKLINE
63	PCT	100	ESPIRAL, em PVC, 50 mm, capacidade de encadernação de 250 folhas. Embalagem: pacote com 12 unidades.	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	TECKLINE

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

64	UND	200	ESTILETE, retrátil. Tamanho "6". Corpo injetado. Lâmina em aço carbono temperado. Dispositivo detruar lamina. Comprimento do corpo 152 mm. Nome gravado no produto.	R\$ 3,00	R\$ 600,00	MAPED
65	UND	150	EVA, com diversas estampadas e cores	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00	MAKE+
66	UND	300	EXTRATOR, de grampos. Material: Metal, Comprimento: 15 CM, Tipo: Espátula , Largura: 16 MM, Tratamento Superficial: Cromado	R\$ 2,40	R\$ 720,00	CARBRINK
67	RL	150	FIO de Nylon. 0,30 mm carretel com 100m.	R\$ 4,80	R\$ 720,00	EKILON
68	UND	100	FITA, métrica. 150 CM. Metragem nas duas faces;Prática e fácil de utilizar; Marcação especial; Material: fita emborrachada; Medida: 2 cm x 150 cm	R\$ 2,90	R\$ 290,00	CORRENTE
69	UND	1000	FITA ADESIVA, dupla-face, transparente. Composta de dorso de filme em polipropileno bi- orientado e adesivo acrílico a base de água dosdois lados. 12mm x 30 mt.	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	ADELBRAS
70	UND	500	FITA ADESIVA, marrom. Dorso de filme em polipropileno biorientado. Adesivo em resina e borracha sintética, sensível a pressão. 45 mm x 45m.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	ADELBRAS
71	UND	500	FITA ADESIVA, durex, transparente. Composta deum dorso de filme em polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base de água. 12 mm x 40 mt.	R\$ 1,20	R\$ 600,00	ADELBRAS
72	UND	500	FITA ADESIVA, durex largo, transparente. Composta de dorso de filme em polipropileno bi-orientado e adeivo acrílico a base de água. 25 x40mt.	R\$ 1,80	R\$ 900,00	ADELBRAS
73	RL	500	FITILHO, para amarração. Rolo com 1 kg.	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	FALCÃO
74	UND	300	FOLHA DE ISOPOR. 1,00 m x 0,50m x 30mm.	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	ISOPLAST

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

75	UND	10	FLIP CHART, completo para uso, com papel e piloto - Quadro flip chart, material perfil: madeira, material fundo: madeira, cor fundo: natural, largura: 90 cm, altura: 60 cm, características adicionais: c, cavalete madeira 1,60 m, regulável	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	STALO
76	UND	250	GRAMPEADOR, com estrutura metálica. Paragrampear até 25 folhas. Possibilidade de usar grampos 24/6 e 26/6	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00	MAPED
77	UND	300	GRAMPEADOR, estilo alicate. Estrutura total em aço polido e alcance de 53 mm. Capacidade de grampear 25 folhas. Capacidade do trilho de 1/2 pente de grampo. Grampos compatíveis 24/6 e 26/6.	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00	CIS
78	UND	100	GRAMPEADOR, metálico. Capacidade mínima de grampear 100 folhas de 75g/m². Fabricado em chapa de aço.	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00	CIS
79	CX	500	GRAMPO, 26/6. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	EAGLE
80	CX	500	GRAMPO, 9/14. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 23,00	R\$11.500,00	ACC
81	CX	200	GIZ DE CERA, composto de cera com alta qualidade. Atóxico. Embalagem com 12 unidades/cores. Fórmula resistente a queda. Embalagem com 48g.	R\$ 3,50	R\$ 700,00	SERELEPE
82	CX	100	GIZ, branco de gesso antialérgico. Caixa com 50 unidades.	R\$ 1,90	R\$ 190,00	DELTA
83	UND	500	GLÍTER - material: pvc - cloreto de polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, cor: sortida, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e Isopor	R\$ 30,00	R\$15.000,00	LANTECOR
84	CX	200	Lapis Cêra c/ 12 unidades - caixa com 12 unidades, cores variadas, embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação. Garantia mínima de 90 (noventa) dias conta defeito e /ouvícios de fabricação	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00	MERCUR

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

85	CX	1000	LÁPIS DE COR,100% em madeira reflorestada e formato sextavado. Solúvel em água. Atóxico. Embalagem com 12 unidaes/cores diferentes.	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	GATTE
86	CX	200	LÁPIS GRAFITE, nº 2, B. Em madeira. Formato redondo. Marca do fabricante e numeração do lápis no corpo do produto. Caixa com 144 unidades.	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	GATTE
87	UND	100	LIVRO ATA, 100 folhas. Capa/contracapa papelão 697g/m2, revestido por papel kraft 110g/m2, folhas internas papel off-set 56g/m2. Medidas: 203mmx298mm.	R\$ 5,70	R\$ 570,00	SÃO DOMINGOS
88	UND	500	LIVRO PROTOCOLO, de correspondência.1/4.Capa dura em papelão. 100folhas.	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	TILIBRA
89	CX	200	MASSA DE MODELAR, de modelar, colorida,atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g. Embalagem caixa com 6 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, datade fabricação emprazo de validade.	R\$ 3,00	R\$ 600,00	ACRILEX
90	UND	50	MOLHADOR, 20g. (molha-dedo).	R\$ 3,00	R\$ 150,00	STARPRINT
91	UND	100	MONOBLOCO, para fichário. 1/4 com 4 furos. 96folhas. Medidas: 140 x 210 mm.	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	SÃO DOMINGOS
92	CX	2000	PAPEL SULFITE A4 (210 X 297 mm) - Papel sulfite, tipo A4, gramatura 75g/m², dimensões 210x297mm, na cor branca, caixa com 10 resmas,contendo 500 folhas cada resma.	R\$ 200,00	R\$400.000,00	CHAMEX
93	PCT	500	PAPEL COUCHE, liso, fosco. Formato A4. Gramatura 120g. Cor: branca. Dimensões: 210 x 297. pacote com 50 folhas.	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00	FILIPAPER
94	PCT	500	PAPEL COUCHE, com brilho.180g. 210 x 297.pacote com 50 folhas.	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	FILIPAPER

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

95	PCT	200	PAPEL CARBONO, A4. azul. Pacote com 100folhas.	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	CIS
96	PCT	200	PAPEL VERGE, branco. Pacote com 50 folhas.Tamanho A4. Gramatura de 180 g.	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	FILIPERSON
97	UND	200	PAPEL CARMUÇA, diversas cores. Dimensões:40 x 60 cm.	R\$ 2,00	R\$ 400,00	ARTFLOC
98	UND	200	PAPEL CARMEM. Dimensões: 480 x 660 mm.Diversas cores	R\$ 2,00	R\$ 400,00	MOOPEL
99	UND	200	PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; pesando 240g/m2; medindo (50x66)cm; umidade entre (7%a 11%) em varias cores, embalado em plástico transparente.	R\$ 1,00	R\$ 200,00	PREMIATA
100	UND	300	PAPEL CELOFANE, diversas cores. Dimensões:70 x 80 cm.	R\$ 2,00	R\$ 600,00	PACKPEL
101	UND	300	PAPEL CREPOM, diversas cores. Dimensões: 2,0x 0,48m. Parafinado.	R\$ 2,00	R\$ 600,00	MOOPEL
102	UND	300	PAPEL LAMINADO, diversas cores. Dimensão aproximada: 49 x 59 cm. Podendo variar em até +/- 5%.	R\$ 2,00	R\$ 600,00	PACKPEL
103	UND	300	PAPEL SEDA, dimensão aproximada 48 x 60cm.Diversas cores. Podendo variar em até +/- 5%.	R\$ 2,00	R\$ 600,00	MOOPEL
104	UND	300	PAPEL, alcalino, alto alvura , formato A4. 75 g/m².Embalagem (resma): impermeável contra umidade, com 500 folhas.	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00	CHAMEX
105	PCT	300	PAPEL RECICLADO, A4 (210 x 297 mm). Gramatura 75 g/m². Pacote com com 500 folhas.	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	CHAMEX

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

106	UND	4000	PASTA ARQUIVO AZ - Material: Polipropileno Alta Resistência, Altura: 315 MM, Características Adicionais 3: Ferragens Aço Inox/Visor E Etiqueta Dupla Face, Cor: Preta, Tipo: Registradora Az, Largura: 285 MM, Lombada: 73 MM.	R\$ 11,50	R\$ 46.000,00	POLYCART
107	ROLO	200	PAPEL CONTACT, TRANSPARENTE 45 X 25CM.	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00	MUTUAL
108	UND	20	PAPEL MATA BORRÃO - material: celulose vegetal, gramatura: 250 g,m2, comprimento: 70cm, largura: 50 cm, cor: branca	R\$ 23,00	R\$ 460,00	CASA DO RESTAURADOR
109	UND	50	PAPAEI, manteiga - material: celulose vegetal, gramatura: 40g,m2, comprimento: 750 cm, largura:29 cm	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00	CANSON
110	UND	3000	PASTA SUSPENSA, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, papel cartão, dimensões 235 x 360 mm.	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	ACRIMET
111	UND	2000	PASTA CLASSIFICADOR, em acetato, transparente com elástico. Dimensões aproximadas: dimensões 235 x 350 mm	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	ACO
112	UND	2000	PASTA CLASSIFICADOR, em plástico resistente, transparente, dimensões 350 x 250 x 20 mm, podendo variar em + 5%, sem elástico.	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	ACP
113	PCT	500	PASTA CLASSIFICADOR, 480g. Clean liso. Pacote com 10 und. Ideal para classificar documentos. Produzida em cartolina. Com lomboregulável. Acompanha grampo plástico para até 500 folhas sulfite 75g/m².	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	DELLO
114	UND	500	PASTA SANFONADA, em plástico resistente, tamanho A4, com elástico. 12 divisórias coloridas.	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	ACP
115	UND	500	PASTA SANFONADA, 1-31/az ofício croco preta.	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00	ACP

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

116	CX	100	PERCEVEJO, latonado, dourado, caixa com 100 unidades.	R\$ 3,00	R\$ 300,00	ACC
117	UND	200	PERFURADOR, perfurador de papel em metal para até 12 folhas, diâmetro do furo 6 mm. Apoiada base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, distância dos furos 80 mm.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	MAPED
118	UND	200	PERFURADOR, perfurador de papel em metal para até 25 folhas. Dois furos. diâmetro do furo 6mm. Apoio da base em plástico. Distância dos furos 80 mm.	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00	MAPED
119	UND	100	PERFURADOR, perfurador dois furos em metal para até 150 folhas.	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	MAPED
120	UND	200	PERFURADOR, de papel, com capacidade máxima de perfuração de 45 a 60 folhas de papel gramatura mínima de 75 g/m ² , estrutura metálica com pintura eletrostática, com dois furos, capacidade para fazer furos de no mínimo 5 mm, com base plástica removível. Embalagem: na embalagem deverão estar impressos os dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	MASTERPRINT
121	UND	20	PRENDEDOR, de papel, corpo em metal e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm, abertura de 15 mm.	R\$ 1,60	R\$ 32,00	CIS
122	UND	100	PISTOLA ELÉTRICA, para cola quente. Bivolt. 40W de potência.	R\$ 9,00	R\$ 900,00	GATTE
123	UND	100	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO, ponta acrílica de 4 mm.	R\$ 3,00	R\$ 300,00	COMPACTOR
124	UND	100	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL, ponta acrílica de 4 mm.	R\$ 3,00	R\$ 300,00	COMPACTOR
125	UND	100	PINCEL PRA QUADRO BRANCO PRETO, ponta acrílica de 4 mm.	R\$ 3,00	R\$ 300,00	COMPACTOR

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

126	CX	100	PINCEL, marcador permanente atômico azul.Caixa com 12 unidades.	R\$ 1,99	R\$ 199,00	COMPACTOR
127	UND	50	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 12. Embalagem com dados de identificação doproduto e marca do fabricante.	R\$ 3,00	R\$ 150,00	CASTELO
128	UND	50	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 10. Embalagem com dados de identificacao doproduto e marca do fabricante.	R\$ 2,00	R\$ 100,00	CASTELO
129	UND	50	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, 1 polegada. Embalagem com dados de identificacaoe marca do fabricante.	R\$ 7,00	R\$ 350,00	LEO&LEO
130	UND	50	PINCEL, com cerdas de nylon, base achatada, 2 polegada. Embalagem com dados de identificacaoe marca do fabricante.	R\$ 9,00	R\$ 450,00	LEO&LEO
131	UND	50	Tinta pintura facial cremosa, 04g, cartela com 06unidades de cores diversas	R\$ 9,00	R\$ 450,00	COLORMAKE
132	UND	50	Tinta pintura facial cremosa, com gliter c/ 15ml, empote com 06 unidades de cores diversas	R\$ 8,00	R\$ 400,00	COM 12
133	UND	50	PORTA LÁPIS/clips/lembrete, em poliestireno,fumê.	R\$ 8,00	R\$ 400,00	WALEU
134	UND	500	PRANCHETA, em acrílico. Com prendedor metálico. Tamanho A4. Dimensões: 210 x 297mm, podendo variar em até 5% para mais e paramenos.	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	ACRIMENT
135	PCT	200	GRAMPO PLÁSTICO, macho/femea, em plástico.Embalagem: 50 unidades com dados deidentificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	ACC
136	UND	500	RÉGUA, em poliestireno, cristal. 30 cm. Com escala de prescisão e graduação em milímetros.	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	WALEU
137	UND	200	REFIL DE PISTOLA QUENTE, 12 x 280.	R\$ 2,00	R\$ 400,00	TECKBOND

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

138	UND	100	TELA, para pintura artística, em algodão, dimensões 20 x 30 cm.	R\$ 5,00	R\$ 500,00	SOUZA
139	UND	1000	TESOURA, com lâmina em aço inox de 8", cabo em polipropileno. Lâmina sem ponta. COM LÂMINA EM AÇO INOX.	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	GATTE
140	UND	1000	TESOURA, escolar com lâmina em aço inox de 5". Cabo em polipropileno. Lâmina sem ponta.	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	MAPED
141	UND	500	TESOURA, escolar 18 cm. Em aço inox com cabo polipropileno	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00	MAPED
142	UND	200	TESOURA, de picotar papel. Cabo emborrachado. Lâmina em aço inox. Tamanho aproximado 21 cm.	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	LEONORA
143	CX	500	TINTA GUACHE, lavável. Não tóxica. Solúvel em água. Embalagem com 6 frascos plásticos de cores variadas de 30 ml.	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00	ACRILEX
144	UND	500	TINTA PARA CARIMBO AZUL, 40 ml.	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00	RADEX
145	UND	50	TINTA PARA CARIMBO VERMELHO, 40 ml.	R\$ 4,76	R\$ 238,00	RADEX
VALOR TOTAL						

VALOR TOTAL DO LOTE II: R\$ 829.999,00 (OITOCENTOS E VINTE E NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022**.

5.3 - Quando o preço de mercado torna-se superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. As detentoras não cumprirem as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. As detentoras não cumprirem a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar suas justificativas;

7.1.1.3. As detentoras derem causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pelas detentoras, quando mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 11 de março de 2022

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO
Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo
Órgão Gerenciador

D N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
Larissa Iyrío Rodrigues de Souza
Órgão Participante

G E L. Locação de Transporte Comércio de Produtos Alimentícios e Serviços de Transporte
EIRELI
Luciano Monteiro Nunes
Órgão Participante

20

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Portaria



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA**

PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 043, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto do artigo 79 da Lei nº 1.465, de 31 de janeiro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora **ANDREIA MARQUES DOS REIS LACERDA**, matrícula nº 704082, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Licença por Motivo Doença em Pessoa da Família, em conformidade com o art.79, da Lei nº1.465/2003, pelo período de 30 (trinta) dias, sem prejuízo da remuneração do cargo ou função pública.

Art. 2º A data de início será em 25 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único. Seu comparecimento acontecerá no primeiro dia útil após a data do término da Licença por Motivo Doença em Pessoa da Família, na sede da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 25 de fevereiro de 2022, revogando-se todas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 11 de março de 2022.

Rosângela
ROSANGELA DA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES
Secretária Interina de Educação

Áurea
ÁUREA MÉRICA COSTA PINHO E SILVA
Secretária Municipal de Planejamento,
Desenvolvimento Econômico e Governo

Alessandra
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal